Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

PARECER 02 - PROPOSTA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2025
2 mensagens

Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br> 27 de novembro de 2025 às 10:59
Para: caroldedeus@hotmail.com, josete_veras@uol.com.br, Departamento de Odontologia Restauradora
<ufpichefiador@gmail.com>, vitorsandino80@gmail.com

Bom dia,

Ao cumprimentá-los, encaminho  proposta  do item 03 do fornecedor  MS COMÉRCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS E INFORMÁTICA LTDA,  inscrito no CNPJ Nº  34.325.529/0001-05,  referente à Dispensa de
Licitação de N° 121/2025 do processo Nº 23111.046689/2025-57, para apreciação e parecer.

Enviamos em anexo o Aviso de dispensa e seus anexos,  o  modelo sugestivo de  parecer  e  proposta da melhor
classificada.

Aguardaremos suas considerações o mais breve possível para darmos continuidade ao processo.

Atenciosamente,

Por favor, acusar recebimento.

Mara Raquel de Oliveira Rodrigues
Coordenadoria de Compras e Licitações - CCL/UFPI
Fone/fax: (86) 3215-5924/(86) 3237-1773

6 anexos

ITEM 03..pdf
4K

Proposta_FUF_PI_Ajustada_assinado.pdf
142K

PARECER 02- ITEM 3.docx
29K

SEALER PLUS - CIMENTO ENDODÔNTICO.PDF
203K

ITEM 03.pdf
1163K

Aviso de Contratação Direta_121-2025 e anexos.pdf
870K

Departamento de Odontologia Restauradora <ufpichefiador@gmail.com> 27 de novembro de 2025 às 16:43
Para: Divisão de Compras UFPI <divisaodecompras@ufpi.edu.br>

Prezados,

Ao tempo em que cumprimento, informamos que a proposta  atende  às necessidades do curso de Odontologia.

Segue  em anexo parecer favorável.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

27/11/2025, 16:45 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PARECER 02 - PROPOSTA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2025

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7645660189846017041&simpl=msg-a:r267271056517… 1/2

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mihhx8ei0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mihhx8ei0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mihhx8ex3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mihhx8ex3&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mihhx8et2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.3&disp=attd&realattid=f_mihhx8et2&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_mihhx8f34&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.4&disp=attd&realattid=f_mihhx8f34&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_mihhx8eo1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.5&disp=attd&realattid=f_mihhx8eo1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_mihhxi085&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac59ca7dd3cd2e&attid=0.6&disp=attd&realattid=f_mihhxi085&safe=1&zw

--
Universidade Federal do Piauí
Departamento OdontologiaRestauradora
3215.5874    Ininga

PARECER_02-_ITEM_3_assinado.pdf
125K

27/11/2025, 16:45 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PARECER 02 - PROPOSTA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2025

https://mail.google.com/mail/u/2/?ik=e64e92913f&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7645660189846017041&simpl=msg-a:r267271056517… 2/2

https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac6d4c5bad0bd0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mihuc7nf0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/2/?ui=2&ik=e64e92913f&view=att&th=19ac6d4c5bad0bd0&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mihuc7nf0&safe=1&zw

CNPJ: 34.325.529/0001-05 IE: 159.862.621

BANCO: SICOOB

AGENCIA: 4033

CONTA: 238.444-2

CHAVE PIX: licitacoes@dentalapice.com.br

ITEM UNID QUANT DESCRIÇÃO
MARCA/

MODELO
VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3 Unidade 10

CIMENTO ENDODÔNTICO À BASE DE RESINA EPÓXI.

INDICADO PARA PREENCHIMENTO DE CANAIS RADICULARES, QUANDO DA INSERÇÃO

DO CONE DA GUTTA PERCHA.

APRESENTAÇÃO EM SERINGA DE CORPO DUPLO FACILITA DISPENSA DO MATERIAL,

ASSEGURANDO PROPORÇÃO DE 1:1.

EXCELENTE VISCOSIDADE.

BAIXA CONTRAÇÃO DE PRESA.

FÁCIL E RÁPIDA MANIPULAÇÃO.

TEMPO DE PRESA DE 2 A 3 HORAS.

EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 16G.

ANVISA: 10392999005

MK LIFE/

SEALER PLUS
R$ 255,00 R$ 2.550,00

-

R$ 2.550,00

30 DIAS

Guanambi, Bahia

DADOS DO REPRESENTANTE

60 DIAS

NOME: ANDERSON AZEVEDO DA SILVA

CARGO: SÓCIO ADMINISTRADOR

CARGO: SÓCIO ADMINISTRADOR

MS COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E INFORMÁTICA LTDA

VALIDADE DA PROPOSTA

DOIS MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

PRAZO DE ENTREGA

DECLARAMOS QUE NOS VALORES PROPOSTOS ESTAO INCLUSOS TODOS OS CUSTOS OPERACIONAIS, ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHISTAS, TRIBUTÁRIOS, COMERCIAIS E

QUAISQUER OUTROS QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE NO FORNECIMENTO DOS BENS.

27 de novembro de 2025

________________________________________________________________

NOME: ANDERSON AZEVEDO DA SILVA

MS COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E INFORMÁTICA LTDA

À FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA GRADUAÇÃO DO CURSO DE ODONTOLOGIA

ABERTURA DIA: 26/11/2025 AS 08:20H

RG: 1011500167

DADOS BANCÁRIOS

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: MS COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E INFORMÁTICA LTDA

ENDEREÇO: RUA VIEIRA DE MELO, N.421 - BAIRRO VOMITAMEL, GUANAMBI/BA, CEP 46430-000

TELEFONE:  (77) 98133-6489

EMAIL: licitacoes@dentalapice.com.br

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

DISPENSA ELETRONICA Nº 121/2025

PROPOSTA COMERCIAL

CPF: 011.746.155-59

Assinado digitalmente por
ANDERSON AZEVEDO DA
SILVA:01174615559
Data: 2025.11.27 10:23:01-03'00'

ANDERSON
AZEVEDO DA

SILVA:01174615559

INDICAÇÕES:

Se
al

er
 P

lu
s

 C
im

en
to

 E
nd

od
ôn

tic
o

Pressione a seringa com as duas mãos para
aplicar a Base e o Catalisador no bloco de
mistura...........................................................
Misture manualmente a Base e o Catalisador
durante 10-20 segundos com a espátula na
proporção 1:1.

contato@mklife.com.brwww.mklife.com.br  MKLife

Insira os cones de Gutta Percha no canal da raiz
do dente.

Revista os cones de Gutta Percha com a mistura
do Sealer Plus.

À base de resina-epoxi;      Alta radiopacidade;      Fácil e rápida manipulação;
Baixa solubilidade, evitando infiltração apical;
Excelente fluidez, preenchendo e selando canais laterais;
Baixo risco de citotoxidade, devido ao curto tempo de presa;
Ótima biocompatibilidade, evitando sensibilidade e inflamações periapicais.
Baixa contração de presa, evitando gap entre o material obturador e as paredes do canal;

Contém uma seringa de corpo duplo com 16 gramas

Sealer Plus
 Cimento endodôntico

S
e
a
le

r
 P

lu
s

C
im

e
n
to

 e
n
d
o
d
ô
n
tic

o

RAIO-X DOS CONES

O SEALER PLUS MK LIFE é um cimento a base de resina-epoxi, formado por duas pastas
acondicionadas em seringa de corpo duplo que dispensa, ao mesmo tempo, as porções necessárias
para mistura do material na proporção 1:1.

Radiopacidade alta com o SEALER PLUS MK LIFE

mklife_

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PARECER Nº 02/2025                                          Teresina, 27 de novembro de 2025.

Em atenção à  solicitação  de  Vossa  Senhoria,  vimos  apresentar  o  Parecer  relativo  ao  item 03 da
Dispensa de Licitação (Processo Administrativo n° 23111.046689/2025-57), cujo objeto é a escolha da
proposta  mais  vantajosa  para  a  Aquisição  de  materiais  de  consumo para  graduação  do  curso  de
Odontologia, atendendo às necessidades da Universidade Federal do Piauí.

Item  03:  CIMENTO  ENDODÔNTICO  À  BASE  DE  RESINA  EPÓXI.  INDICADO  PARA
PREENCHIMENTO DE CANAIS RADICULARES,  QUANDO DA INSERÇÃO DO CONE DA
GUTTA PERCHA.APRESENTAÇÃO EM SERINGA DE CORPO DUPLO FACILITA DISPENSA
DO MATERIAL, ASSEGURANDO PROPORÇÃO DE 1:1. EXCELENTE VISCOSIDADE.
BAIXA CONTRAÇÃO DE PRESA. FÁCIL E RÁPIDA MANIPULAÇÃO. TEMPO DE PRESA DE
2 A 3 HORAS.EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 16G. ANVISA: 10392999005

A proposta apresentada pela empresa MS COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E
INFORMÁTICA LTDA para  este  item,  sob marca SEALER PLUS MK LIFE,  apresenta-se em
conformidade ao que se estabelece o Termo de Referência anexo do Aviso de Dispensa Eletrônica.

____________________________________________________
Caroline de Deus Tupinambá Rodrigues Gonçalves

Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora

	Page 1